
GESTION ENERGÉTICA S.A. ESP 
 

MEMORANDO 
 
ALTP 041-2022 

 
Paipa, 10 febrero de 2022 
 
 
PARA:  Carlos Iván González Zuluaga  

Coordinador General Termoeléctrica de Paipa   
 
DE:  Ingeniero Felipe Alberto Moya García    

Profesional Almacén 
 

ASUNTO: Análisis Técnico y Evaluación Económica SPO-003-2022 LGTP-GENSA 
 
 
Cordial Saludo  
 
Por medio del presente memorando, se presenta la evaluación técnico – económica en el 
proceso de Solicitud privada de Ofertas SPO-003-2022 LGTP-GENSA, cuyo objeto es “la 
compra de consumibles de acero, tubos, láminas y sus respectivos accesorios para los 
mantenimientos programados de las unidades de generación de la central Termoeléctrica 
de Paipa. 
 
Mediante la solicitud privada de ofertas SPO-003-2022 LGTP-GENSA, se presentaron las 
siguientes empresas: 
 
SULITEC SAS 
TECNOLOGIA COLOMBIANA DE PETROLEOS LTDA 
 
Mediante memorando ALTP-039-2022, se establece que las dos ofertas presentada son 
hábiles jurídicamente: 
 
Se continúa por designación memorando DAL-0004-2022, con el análisis técnico y 
evaluación económica, de acuerdo a los documentos técnicos habilitantes y los términos 
para el análisis y evaluación de la oferta del pliego de condiciones.  
 

VERIFICACIÓN DE DOCUMENTOS TECNICOS HABILITANTES 

Numeral DESCRIPCIÓN  SULITEC SAS 

TECNOLOGIA 
COLOMBIANA 

DE 
PETROLEOS 

LTDA 

11. 

 
DOCUMENTO TECNICO ECONÓMICO 

 
h) Oferta económica, la propuesta deberá 
incluir absolutamente todos los costos que 
genere el contrato, incluyendo: materiales, 
transporte, garantías e impuestos. (No 
subsanable). 
 
En cuanto a requisitos subsanables deberán 
ser presentados en el término que GENSA 

NO CUMPLE 

El proveedor no cotiza 
el ítem 20 con las 
condiciones técnicas 
requeridas, este se 
encuentra agotado en 
el mercado  
   
 
 
 

NO CUMPLE 

 
El proveedor 
no cotiza el 
ítem 20 con las 
condiciones 
técnicas 
requeridas, 
este se 
encuentra 



 
VERIFICACIÓN DE TÉRMINOS PARA EL ANÁLISIS Y EVALUACIÓN DE LA OFERTA 

Numeral Descripción SULITEC SAS 
TECNOLOGIA 

COLOMBIANA DE 
PETROLEOS LTDA 

6.  

RECURSOS DISPONIBLES 
PARA CONTRATAR 
 
 La orden contractual que 
resulte de la presente solicitud 
pública de ofertas; será 
pagada con recursos en la 
vigencia del 2022 según 
Certificado  de Disponibilidad 
Presupuestal  No. 1157 
expedido por la Unidad de 
Presupuesto de GENSA, por 
un valor de CINCUENTA Y 
TRES MILLONES 
SEISCIENTOS QUINCE MIL 
PESOS  ($ 53.615.000) – 
COP, incluido IVA y 
Certificado  de Disponibilidad 
Presupuestal  No. 1158 
expedido por la Unidad de 
Presupuesto de GENSA, por 
un valor de  CINCO 
MILLONES TRESCIENTOS 
TRES MIL PESOS ($ 
5.303000) – COP, incluido 
IVA.. 

 CUMPLE 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CUMPLE 
 

 
 

   

16. 

 
   Evaluación Técnico 

Económica. 

 
Corresponde al cumplimiento 

por parte del oferente del 
objeto y alcance del proceso, 

así como a) las 
especificaciones técnicas de 
cada tipo de bien y servicio a 
contratar, y b) el precio más 

favorable para GENSA, 
según las condiciones de 

calidad exigidas. 
El informe de evaluación 

jurídico y técnico económico 
se publicará por un (1) día 

hábil en la página web de la 
empresa con el objetivo que 

 
NO CUMPLE 

 
 
El proveedor no cotiza el ítem 
20 con las condiciones 
técnicas requeridas, este se 
encuentra agotado en el 
mercado se recomienda 
eliminar este ítem del listado 
ya que ningún proveedor pudo 
ofertarlo. 
 

 
 

NO CUMPLE 
 
 
El proveedor no cotiza el 
ítem 20 con las condiciones 
técnicas requeridas, este se 
encuentra agotado en el 
mercado se recomienda 
eliminar este ítem del listado 
ya que ningún proveedor 
pudo ofertarlo. 
 
 
 
En el ítem 89 no cumple con 
las especificaciones 
técnicas, se solicita con 

S.A. ESP le señale al proponente, so pena 
de rechazo de la propuesta. 
 
 

 
 
 
 

agotado en el 
mercado. 
 
Además, este 
proveedor no 
cotizo los ítems 
24 y 73. 

 
 
 
 
 
 
 
 



los oferentes presenten las 
observaciones que 

consideren pertinentes, el día 
09 de febrero de 2022 y el 

día 10 de febrero se notificará 
la aceptación de la oferta al 
proveedor seleccionado vía 

correo electrónico que indico 
en el momento de la oferta. 

 
 
 
.  

resistencia de 300 PSI y 
ofertan de 150 PSI, y el ítem 
72 ofertan 10 unidades y la 
solicitud eran 5 unidades 
 
   

14.  

14. Aspectos generales de 
la evaluación de propuestas 
 

El factor objetivo para 
adjudicar: Se otorgará el 
mayor puntaje a la propuesta 
presentada que oferte el 
menor valor con cumplimiento 
de especificaciones. 
 
Puntaje 100 
Menor valor de oferta 100 
puntos 100%. 
 

NO CUMPLE  

 
 
 
 
 
 

NO CUMPLE  
  

 
17. 

 
Valor de la oferta en pesos 
colombianos COP IVA 
Incluido 
 

COP $ 58.858.137  
 

 
 

COP$ 58.731.258 

 
 

CONCEPTO TÉCNICO: 
 
En la oferta presentada por la firma SULITEC SAS NO CUMPLE toda vez que el Ítem 20 
no se cotiza bajo especificaciones técnicas por desabastecimiento del mercado. La oferta 
presentada por la firma TECNOLOGIA COLOMBIANA DE PETROLEOS LTDA NO 
CUMPLE igualmente el Ítem 20 no se cotiza bajo especificaciones técnicas por 
desabastecimiento del mercado, pero además el ítem 89 no cumple con las 
especificaciones técnicas, se solicita con resistencia de 300 PSI y ofertan de 150 PSI. 
 
CONCEPTO ECONÓMICO: 
 
La oferta presentada por la firma SULITEC SAS. NO CUMPLE toda vez que el Ítem 20 no 
se cotiza bajo especificaciones técnicas por desabastecimiento del mercado. La oferta 
presentada por la firma TECNOLOGIA COLOMBIANA DE PETROLEOS LTDA NO 
CUMPLE igualmente el Ítem 20 no se cotiza bajo especificaciones técnicas por 
desabastecimiento del mercado, además no cotizo los ítems 24 y 73. 
 
Atentamente, 
 
 
 
 
 
Felipe Alberto Moya García    
Profesional Almacén 
Designado para evaluación Técnica y económica  


